
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

13.10.2022                                                                                                       № 726 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации  

муниципального образования «Старомайнский район»  

от 09.12.2019 № 879 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 09.12.2019 № 879 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка 

развития агропромышленного комплекса муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на 2020-2023 годы», следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) в наименовании слова «2023 годы» заменить словами «2025 годы»; 

б) в пункте 1 слова «2023 годы» заменить словами «2025 годы»; 

2) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Поддержка развития агропромышленного комплекса муни-

ципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы», утвер-

ждѐнной постановлением: 

а) в наименовании слова «2023 годы» заменить словами «2025 годы»; 

б) паспорт муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» изложить в следующей редакции: 

«Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа муниципального 

образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного 

комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

(далее - муниципальная программа). 



2 

 

Муниципальный заказчик  

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик - ко-

ординатор муниципальной про-

граммы) 

Муниципальное учреждение Администра-

ция муниципального образования «Старо-

майнский район». 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Отдел по развитию сельских территорий 

Управления экономического развития Ад-

министрации муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Организации агропромышленного комплек-

са, крестьянские (фермерские) и личные 

подсобные хозяйства, находящиеся на тер-

ритории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» (по согласованию). 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

 

Цели: 

1) создание условий для развития сельскохо-

зяйственного производства на территории 

муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

2) мотивация труда и мобилизация работни-

ков агропромышленного комплекса на до-

стижение высоких результатов в производ-

стве сельскохозяйственной продукции; 

3) поощрение и популяризация достижений 

в сфере сельского хозяйства. 

Задачи: 

1) достижение наивысшего уровня произво-

дительности труда; 

2) увеличение выпуска сельскохозяйствен-

ной продукции высокого качества; 

3) наращивание производства и реализации 

продуктов земледелия и животноводства; 

4) экономия материальных и топливно-

энергетических ресурсов; 

5) широкое внедрение интенсивных и топ-

ливно-энергетических ресурсов; 

6) эффективность использования сельскохо-

зяйственной техники и улучшения еѐ со-

хранности; 

7) выполнение технологических процессов в 

оптимальные сроки с высоким качеством. 



3 

 

Целевые индикаторы муници-

пальной программы 

1. Индекс производства продукции сельско-

го хозяйства. 

2. Индекс производства продукции растени-

еводства. 

3. Индекс производства продукции живот-

новодства. 

4. Рентабельность сельскохозяйственных ор-

ганизаций. 

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы 

 

 

Срок реализации муниципальной програм-

мы 2023-2025 годы. 

Этапы муниципальной программы 

- 1этап - 2023год; 

- 2этап - 2024 год; 

- 3этап - 2025 год. 

 

Ресурсное обеспечение муни-

ципальной программы с раз-

бивкой по этапам и годам реа-

лизации 

Объѐм финансирования муниципальной 

программы - 150,0 тыс. рублей за счѐт 

средств бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район», в том числе по 

годам реализации: 

- 2023 год – 50,0 тыс. рублей*; 

- 2024 год -  50,0 тыс. рублей*; 

- 2025 год - 50,0 тыс. рублей*; 

 

Ожидаемый эффект от реализа-

ции муниципальной программы 

1. Валовой сбор зерновых и зернобобовых 

культур сохраниться на уровне 105,0 тыс. 

тонн, подсолнечника -  10,0 тыс. тонн. 

2. Рост применения биологических средств 

защиты растений и микробиологических 

удобрений в растениеводстве увеличится до 

9,0 %. 

3. Реализация скота и птицы на убой (в жи-

вом весе) в сельскохозяйственных организа-

циях и крестьянских фермерских хозяйствах 

к 2025 году увеличится до 185,0 тонн, про-

изводство молока сельскохозяйственных ор-

ганизациях и крестьянских фермерских хо-

зяйствах увеличится до 3500,0 тонн.»; 

в) в абзаце 15 радела 2 слова «2023-2025 годы» заменить словами «2023-

2025 годы»;  

г) радел 3 изложить в следующей редакции: 

 

 



4 

 

«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальную программу предполагается реализовать с 2023 по 2025 

год.  

Устанавливаются следующие этапы реализации муниципальной про-

граммы:  

- 1 этап - 2023 год; 

- 2 этап - 2024 год; 

- 3 этап - 2025 год.»; 

д) в абзаце 1 радела 4 слова «2023 годы» заменить словами «2025 годы»;  

е) в абзаце 2 радела 5 слова «2023 годы» заменить словами «2025 годы»;  

ж) в абзаце 3 радела 6 слова «2023 годы» заменить словами «2025 годы»;  

3) приложение № 1 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленного ком-

плекса муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 го-

ды», утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Поддержка развития  

Агропромышленного комплекса  

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного комплекса  

муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателей 

(индикаторов) 

Единица изме-

рения 

Значение показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 

1. Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 

процентов к 

предыдущему 

104,5 104,7 105,0 



5 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей 

(индикаторов) 

Единица изме-

рения 

Значение показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 

всех категорий (в сопоставимых це-

нах) 

году 

2. Индекс производства продукции 

растениеводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

106,0 106,4 107,0 

3. Индекс производства продукции жи-

вотноводства в хозяйствах всех кате-

горий (в сопоставимых ценах) 

процентов к 

предыдущему 

году 

102,8 103,1 103,5 

4. Рентабельность сельскохозяйствен-

ных организаций (с учѐтом субси-

дий) 

процентов 5,8 6,1 6,3 

»; 

 

4) в приложении № 2 к муниципальной программе муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленного 

комплекса муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 

годы», утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Поддержка развития  

Агропромышленного комплекса  

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

Система мероприятий муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Поддержка развития агропромышленного комплекса  

муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Финансирование (по годам),  

тыс. рублей 

2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 1 2 3 4 

1. Поощрение побе-

дителей соревно-

вания на районном 

Отдел по развитию 

сельских территорий 

Управление экономи-

5,0 5,0 5,0 15 



6 

 

празднике «День 

поля» 

ческого развития Ад-

министрации муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он». 

2. Подведение итогов 

соревнования по 

результатам сель-

скохозяйственного 

года и поощрение 

победителей 

Отдел по развитию 

сельских территорий 

Управление экономи-

ческого развития Ад-

министрации муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он». 

 

45,0 45,0 45,0 135,0 

Итого: 50,0 50,0 50,0 150,0 

»; 

 

5) приложение № 3 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромышленного ком-

плекса муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 го-

ды», утверждѐнной постановлением, изложить в следующей редакции: 

  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Поддержка развития 

агропромышленного комплекса 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка 

развития агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропро-

мышленного комплекса муниципального образования «Старомайнский район» 

../user/Desktop/Поддержка%20АПК%20на%202020-2022г.doc#Par33


7 

 

на 2023-2025 годы» (далее - Оценка) осуществляется заказчиком муниципаль-

ной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Под-

держка развития агропромышленного комплекса муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» (далее - муниципальная програм-

ма) по итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год 

и в целом за период реализации муниципальной программы). 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы по формуле: 

 

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, 

 

где: 

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы; 

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы; 

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

На основе полученного значения оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы делаются следующие выводы: 

при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной; 

при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной; 

при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается эффективной; 

при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной.». 



8 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 30.12.2021 №1098 «О внесе-

нии изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 09.12.2019 № 879. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт - Администрация муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (stmaina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                          В.И. Павлов 


